



CIVIL SERVICES (PRELIMINARY) TEST SERIES – 2023

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet
Current Affairs

Test Booklet Series
A

Time Allowed: Two Hours

Maximum Marks: 200

UPSC ROLL NO:

REGISTRATION NO:

Candidate Name:

Subject/Paper:

Date:/...../2022 Time: : to :

Invigilator's Signature:

Candidate Signature:

GENERAL INSTRUCTIONS

1. Immediately after the commencement of the examination you should check that this test booklet does not have any unprinted or torn or missing pages or items, etc. If so get it replaced by a complete test booklet.
2. You have to enter your Roll Number (Registration No.) on the Test Booklet in the Box provided alongside this line. Do not write anything else on the Test Booklet, other than the marked items.
3. This Test Booklet contains 100 items (questions). Each question is printed both in Hindi and English. Each item comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
4. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
5. All items carry equal marks.
6. Before you proceed to mark in the Answer Sheet the response to various items on the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your admission certificate.
7. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and examination has concluded. You should hand over to the invigilator only the Answer Sheet. You are permitted to take away with you the Test Booklet.
8. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
9. Penalty for wrong answers:

There will be penalty for wrong answers marked by a candidate in the objective type question papers :-

- There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, One-Third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
- If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
- If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate; there will be no penalty for that question.



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

1. समकालीन पुर्तगाल डाटाबेस पोर्टेडेटा द्वारा प्रकाशित एक अध्ययन के अनुसार, निम्नलिखित यूरोपीय देशों में से कौन-सा सबसे बड़ा देश है?
(A) बेल्जियम
(B) लिथुआनिया
(C) फ्रांस
(D) पुर्तगाल
 2. विश्व की सबसे कम प्रजनन दर कहाँ देखी जाती है?
(A) उत्तर कोरिया
(B) दक्षिण कोरिया
(C) चीन
(D) भारत
 3. संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन 2022 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों को ध्यानपूर्वक पढ़िए:
(A) संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन 2022, जिसे आमतौर पर COP-27 के रूप में जाना जाता है, 27वाँ संयुक्त राष्ट्र जलवायु परिवर्तन सम्मेलन था।
(B) यह 6-20 नवम्बर, 2022 को शर्म-अल शेख (मिस्र) में आयोजित किया गया था।
(C) यह मिस्र के विदेश मामलों के मन्त्री समेह शौकरी की अध्यक्षता में हुआ।

दिए गए कथनों में कौन-सा/से सही है/हैं?
(A) केवल A (B) केवल B
(C) केवल C (D) ये सभी
 4. G20 शिखर सम्मेलन 2022 के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
(A) 17वाँ G20 राज्य प्रमुखों और सरकार के प्रमुखों का शिखर सम्मेलन अक्टूबर, 2022 में हुआ था।
(B) इसका आयोजन बाली में इण्डोनेशियाई राष्ट्रपति की उपस्थिति में किया गया था।
(C) शिखर सम्मेलन का विषय 'एक साथ ठीक हो जाओ, मजबूत हो जाओ' था।

कूट:
(A) A और B (B) B और C
(C) A और C (D) ये सभी
 5. निम्नलिखित में से किसने SCO परिषद की शासनध्यक्षों की 21वीं बैठक में भारत का प्रतिनिधित्व किया?
(A) प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी
(B) केन्द्रीय गृह मंत्री अमित शाह
(C) विदेश मंत्री एस. जयशंकर
(D) केन्द्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह
1. Which among the following European countries is the fastest ageing country according to a study published by the Contemporary Portugal database Pordata?
(A) Belgium
(B) Lithuania
(C) France
(D) Portugal
 2. World's lowest fertility rate is seen in?
(A) North Korea
(B) South Korea
(C) China
(D) India
 3. Read the following statements carefully, with reference to UN Climate Change Conference 2022:
(A) The United Nations Climate Change Conference 2022, more commonly referred to as COP27, was the 27th United Nations Climate Change conference.
(B) It was held from November 6-20, 2022 in Sharm EL Sheikh (Egypt).
(C) It took place under the presidency of Egyptian Minister of Foreign Affairs Sameh Shoukry,

Which of the given statements is/are correct?
(A) Only A (B) Only B
(C) Only C (D) All of these
 4. Which of the following statements is/are correct with reference to G20 Summit 2022?
(A) The 27th G20 Heads of State and Government Summit took place in October 2022.
(B) It was organized. Under the Indonesian Presidency in Bali.
(C) The theme for the summit was 'Recover Together, Recover Stronger'.

Code:
(A) A and B (B) B and C
(C) A and C (D) All of these
 5. Who among the following represented India in the 21st Meeting of SCO Council of Heads of Government?
(A) Prime Minister Narendra Modi
(B) Union Home Minister Amit Shah
(C) External Affairs Minister S. Jayashankar
(D) Union Defence Minister Rajnath Singh



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

6. AIBD की 47वीं वार्षिक बैठक के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) 47वीं AIBD वार्षिक सभा 20 सितम्बर, 2022 को कुआलालम्पुर में आयोजित की गई थी।
 (B) सभा का विषय Building a stronger future of Broadcasting in the post pandemic era था।
 उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
7. 10वें IBSA त्रिपक्षीय मंत्रिस्तरीय आयोग सम्मेलन के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 (A) आयोग की बैठक 22 सितम्बर, 2022 को न्यूयॉर्क में आयोजित की गई थी और इसकी अध्यक्षता विदेश मंत्री एस. जयशंकर ने की थी।
 (B) सम्मेलन में इस बात पर सहमति बनी कि संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद में भारत का स्थायी रूप से प्रतिनिधित्व होना चाहिए।
 (C) भारत नवम्बर में G20 शिखर सम्मेलन के मौके पर छोटे IBSA शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।
 उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) A और B (B) A और C
 (C) B और C (D) ये सभी
8. भारत, संयुक्त अरब अमीरात और फ्रांस की पहली त्रिपक्षीय मंत्रिस्तरीय बैठक कहाँ आयोजित की गई थी?
 (A) न्यूयॉर्क
 (B) नई दिल्ली
 (C) पेरिस
 (D) आबू धाबी
9. संयुक्त अरब अमीरात के MBRSC और चीन के CNSA के बीच हाल ही में हुआ समझौता-ज्ञापन निम्नलिखित में से किस परिप्रेक्ष्य सन्दर्भ में है?
 (A) UAE अपना पहला चन्द्र रोवर लॉन्च करेगा।
 (B) UAE मंगल ग्रह पर अपना पहला मिशन शुरू करेगा।
 (C) अन्तरिक्ष अनुसंधान केन्द्र का विकास
 (D) UAE पहला रोवर मंगल ग्रह पर लॉन्च करेगा।
10. 65वाँ राष्ट्रमण्डल संसदीय सम्मेलन कहाँ आयोजित किया गया था?
 (A) ओटावा (कनाडा)
 (B) हैलिफैक्स (कनाडा)
 (C) दिल्ली (कनाडा)
 (D) सुवा (फिजी)
6. With reference to the 47th AIBD Annual Meeting Gathering, consider the following statements:
 (A) The 47th AIBD Annual Gathering was held in Kuala Lumpur on September 20, 2022.
 (B) The topic of the gathering was 'building a stronger future of broadcasting in the post pandemic era.'
 Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
7. With reference to the 10th IBSA Trilateral Ministerial Commission Conference, consider the following statements:
 (A) The meeting was held in New York on September 22, 2022 and was chaired by EAM Dr. S. Jaishankar.
 (B) It was agreed in the conference that India should be represented on the UN Security Council permanently.
 (C) India will host the 6th IBSA summit on the sidelines of the G20 Summit in November.
 Which of the above statements is/are correct?
 (A) A and B (B) A and C
 (C) B and C (D) All of these
8. Where was the first Trilateral Ministerial Meeting of India, UAE and France held?
 (A) New York
 (B) New Delhi
 (C) Paris
 (D) Abu Dhabi
9. The recently seen MoU between MBRSC of UAE and CNSA of China is for which of the following contexts?
 (A) UAE to launch its first lunar rover
 (B) UAE to launch its first mission on Mars
 (C) Development of Space Research Center
 (D) UAE to launch first rover to Mars
10. Where was the 65th Commonwealth Parliamentary Conference held?
 (A) Ottawa (Canada)
 (B) Halifax (Canada)
 (C) Delhi (India)
 (D) Suva (Fiji)



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

11. विश्व बैंक ने 6 दिसम्बर, 2022 को वर्ष 2022-23 के लिए भारत के लिए अपने सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर के पूर्वानुमान को संशोधित करके कर दिया है।
(A) 7%
(B) 6.9%
(C) 6.8%
(D) 7.2%
12. केन्द्र सरकार ने हाल ही में विभिन्न सार्वजनिक बैंकों में कितने नए कार्यकारी निदेशक नियुक्त करने की मंजूरी दी है?
(A) पाँच
(B) छह
(C) नौ
(D) दस
13. भारत अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार मेले (IITF) 2022 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
(A) 41वाँ भारत अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार मेला (IITF) 2022 का आयोजन प्रगति मैदान (नई दिल्ली) में 14-27 नवम्बर, 2022 तक किया गया।
(B) IITF 2022 का उद्घाटन वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल द्वारा किया गया था।
उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
(A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
14. RRBs को स्टॉक एक्सचेंजों पर सूचीबद्ध करने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा मानदण्ड नहीं है?
(A) पिछले तीन वर्षों में निवल मूल्य कम से कम 200 करोड़ रू. हो।
(B) 5 वर्षों में से कम से कम 3 वर्षों के लिए न्यूनतम 15 करोड़ रू. का परिचालन लाभ हो।
(C) RRBs को 5 में से 3 वर्ष में न्यूनतम 10% का रिटर्न ऑन इक्विटी देना चाहिए।
कूट:
(A) केवल A (B) केवल B
(C) केवल C (D) B और C
15. ग्लोबल फिनटेक फेस्ट 2022 का आयोजन कहाँ किया गया था?
(A) मुम्बई (भारत)
(B) नई दिल्ली (भारत)
(C) काबुल (अफगानिस्तान)
(D) थिम्फू (भूटान)
11. The World Bank on December 6, 2022 revised upwards its GDP growth forecast for India for 2022-23 to.
(A) 7%
(B) 6.9%
(C) 6.8%
(D) 7.2%
12. Recently the Union Government approved the appointment of how many new Executive Directors in various public sector banks?
(A) Five
(B) Six
(C) Nine
(D) Ten
13. Consider the following statements with reference to India International Trade Fair (IITF) 2022:
(A) The 41st India International Trade Fair (IITF) 2022 was held in Pragati Maidan (New delhi) from November 14-27, 2022.
(B) The IITF 2022 was inaugurated by Commerce and Industry Minister Piyush Goyal.
Which of the given statements is/are correct?
(A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
14. Which of the following is not the criterion for listing RRBs on Stock Exchanges?
(A) Net worth of at least Rs 200 crore during the previous three years.
(B) Operating profit of minimum Rs. 15 crore for at least 3 out of the previous 5 years.
(C) The RRBs should have given a return on equity of minimum 10% in 3 out of 5 years.
Code:
(A) Only A (B) Only B
(C) Only C (D) B and C
15. Where was the Global Fintech Fest 2022 organized?
(A) Mumbai, India
(B) New Delhi, India
(C) Kabul, Afghanistan
(D) Bhutan



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

16. भारतीय रिजर्व बैंक ने अक्टूबर, 2022 में धनलक्ष्मी बैंक को कड़ी निगरानी में रखा है, इसका कारण है
 (A) गिरता पूँजी पर्याप्तता अनुपात
 (B) भुगतान प्रणाली में विफलता
 (C) अधिकारियों के बीच भ्रष्टाचार के सम्बन्धित आधार पर
 (D) बेसल-III मानकों का उल्लंघन
17. हाल ही में चर्चित रहे विदेशी योगदान विनियमन अधिनियम (FCRA) के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) इस अधिनियम का उद्देश्य भारत के मामलों में हस्तक्षेप करने की क्षमता वाले व्यक्तियों और संघों को विदेशी/योगदान के प्रवाह को विनियमित करना है।
 (B) अधिनियम में वर्ष 2020 के संशोधन में यह निर्धारित किया गया है कि विदेशी योगदान तक पहुँचने वाले व्यक्तियों/संघों को अधिनियम के तहत पंजीकृत होना चाहिए और सेण्ट्रल बैंक ऑफ इण्डिया के साथ एक बैंक खाता होना चाहिए।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
18. प्रधानमंत्री मोदी द्वारा हाल ही में शुरू की गई निम्नलिखित में से कौन-सी पहल वित्तीय समावेशन की दिशा में एक कदम है?
 (A) प्रोजेक्ट वेब
 (B) डिजिटल बैंकिंग इकाइयाँ
 (C) अवधारणा नोट
 (D) दक्ष
19. RBI गवर्नर ने निम्नलिखित में से किस उद्देश्य के लिए DAKSH नामक एक नई पहल शुरू की है?
 (A) बैंक नोट और सिक्कों को जारी करने की जाँच करना
 (B) पर्यवेक्षी उद्देश्य
- कूट:
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
20. विश्व बैंक ने वित्त वर्ष 2023 के लिए भारत के लिए अपने विकास अनुमानों को 1% अंक घटाकर किया है।
 (A) 6.5%
 (B) 6.9%
 (C) 7.2%
 (D) 7.5%
16. Reserve Bank of India has placed Dhanlaxmi Bank under tight monitoring on October 2022 due to
 (A) Falling Capital Adequacy Ratio
 (B) Failure in payments system
 (C) On concerned grounds of corruption among the officials
 (D) Violation of Basel-III norms
17. With reference to Foreign Contribution [Regulation] Act (FCRA) recently seen in news, consider the following statements:
 (A) The act aims to regulate the flow of foreign funds/contributions to individuals and associations with the potential to interfere in India's affairs.
 (B) The 2020 Amendment to the act stipulates that individuals/associations accessing foreign contributions must be registered under the act and should have a bank account with the Central Bank of India.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both A and B (D) None of these
18. Which of the following initiatives recently launched by the Prime Minister, is a step towards financial inclusion?
 (A) Project WAVE
 (B) Digital Banking Units
 (C) Concept Note
 (D) DAKSH
19. The RBI Governor has launched a new initiative named DAKSH for which of the following purposes?
 (A) Check issuance of bank notes and coins
 (B) Supervisory Purpose
- Which of the given statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
20. The World Bank slashed its growth estimates for India by one percentage point to for FY 2023.
 (A) 6.5%
 (B) 6.9%
 (C) 7.2%
 (D) 7.5%



21. निम्नलिखित में से किस बैंक ने ग्राम सेवा कार्यक्रम शुरू किया है?
 (A) पंजाब नेशनल बैंक
 (B) यूनियन बैंक ऑफ इण्डिया
 (C) इण्डियन ओवरसीज बैंक
 (D) भारतीय स्टेट बैंक
22. भारतीय रिजर्व बैंक की द्वि-मासिक मौद्रिक नीति 2022-23 समीक्षा के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) द्विमासिक मौद्रिक नीति 2022-23 की समीक्षा RBI गवर्नर शक्तिकान्त दास की अध्यक्षता वाली छह सदस्यीय मौद्रिक नीति समिति (MPC) द्वारा की जाती है।
 (B) RBI ने वित्त वर्ष 2023 के लिए मुद्रास्फीति अनुमान को 6.7% से बढ़ाकर 7.2% कर दिया है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
23. यूको बैंक के सम्बन्ध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है?
 (A) यूको बैंक रुपये के व्यापार के लिए RBI की मंजूरी प्राप्त करने वाला पहला बैंक है।
 (B) बैंक भारतीय रुपये में व्यापार के लिए रूस के गैजप्रोमबैंक के साथ एक विशेष वोस्ट्रो खाता खोलेगा।
 (C) यूको बैंक को पहले यूनाइटेड कॉमर्स बैंक के रूप में जाना जाता था और यह एक राष्ट्रीयकृत बैंक नहीं है।
 (D) RBI ने बैंकों को भारतीय मुद्रा में व्यापार का निपटान करने की अनुमति देने के लिए इस निर्णय की घोषणा की।
24. निम्नलिखित में से किस बैंक ने भारत में पहली इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारण्टी शुरू की है?
 (A) भारतीय स्टेट बैंक
 (B) HDFC बैंक
 (C) पंजाब नेशनल बैंक
 (D) सेण्ट्रल बैंक ऑफ इण्डिया
25. निम्नलिखित में से किस बैंक ने पहली पूर्ण महिला बैंक शाखा शुरू की है?
 (A) भारतीय स्टेट बैंक
 (B) फेडरल बैंक ऑफ इण्डिया
 (C) HDFC बैंक
 (D) यूनियन बैंक ऑफ इण्डिया
26. निम्नलिखित में से किस शहर में SBI ने स्टार्टअप के लिए अपनी पहली शाखा खोली है?
 (A) नई दिल्ली (B) मुम्बई
 (C) कोलकाता (D) बेंगलुरु
21. Which of the following banks has launched the Gram Seva Programme?
 (A) Punjab National Bank
 (B) Union Bank of India
 (C) Indian Overseas Bank
 (D) State Bank of India
22. With reference to the RBI's Bi-monthly Monetary Policy 2022-23 review, consider the following statements:
 (A) The Bi-monthly Monetary Policy 2022-23 reviews is made by the six-member Monetary Policy Committee (MPC) headed by the RBI Governor Shaktikanta Das.
 (B) The RBI has increased the inflation projection for FY23 from 6.7% to 7.2%.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
23. Which of the following statements regarding UCO Bank is incorrect?
 (A) The UCO Bank is the first bank to receive RBI's approval for rupee trade.
 (B) The bank will open a special Vostro account with Gazprombank of Russia for trade settlement in Indian rupees.
 (C) The UCO Bank was formerly known as United Commerce Bank and is not a nationalized bank.
 (D) The RBI announced this decision to allow banks to settle trade in Indian Currency.
24. Which of the following banks has started the first electronic bank guarantee in India?
 (A) State Bank of India
 (B) HDFC Bank
 (C) Punjab National Bank
 (D) Central Bank of India
25. Which of the following banks has started the first all-women branch?
 (A) State Bank of India (B) Federal Bank
 (C) HDFC Bank (D) Union Bank of India
26. In which of the following cities has the SBI opened its first branch for Startups?
 (A) New Delhi (B) Mumbai
 (C) Kolkata (D) Bengaluru



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

27. ICICI बैंक ने 30 अगस्त, 2022 को भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) के साथ साझेदारी में रुपये क्रेडिट कार्ड लॉन्च किया। रुपये क्रेडिट कार्ड के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
(A) यह भारत में एक विदेशी डेबिट और क्रेडिट कार्ड भुगतान नेटवर्क है।
(B) कार्ड का उपयोग सिंगापुर, भूटान, संयुक्त अरब अमीरात, बहरीन और सऊदी अरब में लेनदेन करने के लिए भी किया जा सकता है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
(A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
28. निम्नलिखित में से किस समूह/कम्पनी ने हाल ही में NDTV में अपनी हिस्सेदारी बढ़ाई है?
(A) आदित्य बिड़ला ग्रुप
(B) महिन्द्रा ग्रुप
(C) बजाज ग्रुप
(D) अडानी ग्रुप
29. निम्नलिखित में से कौन-सा निगम 'कार्बन कैलकुलेटर' लॉन्च करने वाला है?
(A) मास्टरकार्ड
(B) वीजा इंक
(C) भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम
(D) भारतीय भुगतान परिषद
30. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन रतन टाटा द्वारा शुरू किए गए गुडफेलोज स्टार्टअप के उद्देश्य का सबसे अच्छा वर्णन करता है?
(A) यह बैंकिंग सुविधाएँ, वित्तपोषण और ऋण सुविधाएँ प्रदान करता है।
(B) यह ग्रामीण गरीबों को मासिक वित्तीय सहायता प्रदान करता है।
(C) यह शहरी क्षेत्रों में गरीबों को रोजगार के अवसर प्रदान करता है।
(D) यह वरिष्ठ लोगों को साहचर्य सेवाएँ प्रदान करता है।
31. EIU वर्ल्डवाइड कॉस्ट ऑफ लिविंग इण्डेक्स 2022 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
(A) वर्ल्डवाइड कॉस्ट ऑफ लिविंग इण्डेक्स 2022 को 1 दिसम्बर, 2022 को इकोनॉमिस्ट इण्टेलिजेंस यूनिट (EIU) द्वारा जारी किया गया था।
(B) न्यूयॉर्क और सिंगापुर संयुक्त रूप से रहने के लिए विश्व के सबसे महँगे शहरों की सूची में सबसे ऊपर हैं।
- दिए गए कथनों में कौन-सा/से सही है/हैं?
(A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
27. The ICICI Bank launched RuPay Credit Card in partnership with National Payments Corporation of India (NPCI) on August 30, 2022. With reference to RuPay Credit Cards, consider the following statements:
(A) It is a foreign Debit and Credit Card Payment network in India.
(B) The card can also be used to make transactions in Singapore, Bhutan, UAE, Bahrain and Saudi Arabia.
- Which of the above statements is/are correct?
(A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
28. Which of the following groups/companies raises its stake in NDTV recently?
(A) Aditya Birla Group
(B) Mahindra Group
(C) Bajaj Group
(D) Adani Group
29. Which among the following corporations is set to launch 'Carbon Calculator'?
(A) MasterCard
(B) Visa Inc.
(C) National Payments Corporation of India
(D) Payments Council of India
30. Which among the following best describes the purposes of the Good fellows Startup launched by Ratan Tata?
(A) It provides banking facilities, funding and credit facilities.
(B) It provides monthly financial aid to the rural poor.
(C) It provides employment opportunities to the poor in Urban areas.
(D) It provides senior folks companionship services.
31. Consider the following statements with reference to the EIU World Wide Cost of Living index 2022:
(A) The Worldwide Cost of Living Index 2022 was released by the Economist Intelligence Unit (EIU) on December 1, 2022.
(B) New York and Singapore jointly top the list of the world's most expensive cities to live in.
- Which of the given statements is/are correct?
(A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

32. निम्नलिखित में से किसने 'द इम्पैक्ट ऑफ द वॉर इन यूक्रेन एण्ड सब्सिक्वेण्ट इकोनॉमिक डाउनटर्न ऑन चाइल्ड पॉवर्टी ऑन ईस्टर्न यूरोप' नामक रिपोर्ट जारी की है?
 (A) WHO
 (B) IMF
 (C) UNICEF
 (D) वर्ल्ड बैंक
33. निम्नलिखित में से किस मंत्रालय ने LEADS रिपोर्ट 2022 लॉन्च की?
 (A) वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय
 (B) वित्त मंत्रालय
 (C) सूचना और प्रसारण मंत्रालय
 (D) महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
34. वर्ल्ड इकोनॉमिक आउटलुक रिपोर्ट 2022 के अनुसार, वर्ष 2023-24 में भारत की अनुमानित मुद्रास्फीति क्या होगी?
 (A) 6.9%
 (B) 6.1%
 (C) 6.8%
 (D) 5.1%
35. निम्नलिखित में से किसने 'शिक्षा 4.0 रिपोर्ट' 2022 जारी की?
 (A) वर्ल्ड
 (B) WEF
 (C) UNICEF
 (D) IMF
36. उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा देश चीनी का सबसे बड़ा उत्पादक है?
 (A) ब्राजील
 (B) थाईलैण्ड
 (C) भारत
 (D) चीन
37. हुरुन इण्डिया 40 और अण्डर सेल्फ-मेड रिज लिस्ट 2022 में कौन रु. 17500 करोड़ की कुल सम्पत्ति के साथ पहले स्थान पर है?
 (A) भाविश अग्रवाल (B) निखिल कामथ
 (C) दिव्यांक तुरखिया (D) आम्रपाली गान
38. ब्यूरो ऑफ लेबर (BLS) द्वारा जारी मासिक रिपोर्ट में निम्नलिखित में से कौन-सा राज्य 8.32% के साथ मुद्रास्फीति चार्ट के शीर्ष पर है?
 (A) पश्चिम बंगाल (B) सिक्किम
 (C) कर्नाटक (D) तेलंगाना
32. Who among the following released the report titled "The Impact of the War in Ukraine and Subsequent Economic Downturn on Child Poverty on Eastern Europe"?
 (A) World Health organization
 (B) International Monetary Fund
 (C) United Nations Child Emergency Fund
 (D) World Bank
33. Which of the following ministries launched the LEADS report 2022?
 (A) Ministry of Commerce and Industry
 (B) Ministry of Finance
 (C) Ministry of Information and Broadcasting
 (D) Ministry of Women and Child Development
34. What will be India's forecasted inflation in 2023-24 according to the World Economic Outlook Report 2022?
 (A) 6.9% (B) 6.1%
 (C) 6.8% (D) 5.1%
35. Who among the following released the 'Education 4.0 Report' 2022?
 (A) World Bank
 (B) World Economic Forum
 (C) United Nations Child Emergency Fund
 (D) International Monetary Fund
36. Which of the following countries is the largest producer of sugar according to the Consumer Affairs, Food and Public Distribution Ministry?
 (A) Brazil
 (B) Thailand
 (C) India
 (D) China
37. According to Hurun India 40 and Under Self-made Rich List 2022, who among the following is ranked the first with a net worth of Rs. 17500 crore?
 (A) Bhavish Agarawal (B) Nikhil Kamath
 (C) Divyank Turakhia (D) Amrapali Gan
38. The montly report released by the Bureau of Labour Statistics (BLS) ranks which among the following states at the top of the inflation chart with 8.32%
 (A) West Bengal (B) Sikkim
 (C) Karnataka (D) Telangana



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

39. 'भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम' ने निम्नलिखित में से किस देश के साथ रुपे डेबिट कार्ड लॉन्च करने के लिए एक समझौता-ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?
 (A) ओमान
 (B) ब्राजील
 (C) थाईलैण्ड
 (D) दक्षिण अफ्रीका
40. निम्नलिखित में से किस देश ने हाल ही में समुद्री डोमेन में अधिक पारदर्शिता को बढ़ावा देने के लिए भारत के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?
 (A) जापान
 (B) ऑस्ट्रेलिया
 (C) न्यूजीलैण्ड
 (D) संयुक्त राज्य अमेरिका
41. न्यूनतम समर्थन मूल्यों के मुख्य उद्देश्य हैं:
 (A) एक सीमा से अधिक कीमत में गिरावट की जाँच करें
 (B) उपभोक्ताओं के हितों की रक्षा
 (C) थोक विक्रेताओं से खरीद को आसान बनाएँ
- सही विकल्प चुनिए
 (A) केवल A (B) A और B
 (C) B और C (D) ये सभी
42. भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (CCI) ने 29 सितम्बर, 2022 को एस्सार समूह की परिसम्पत्तियों के अधिग्रहण को मंजूरी दी थी। निम्नलिखित में से किस कम्पनी ने एस्सार समूह का अधिग्रहण किया है?
 (A) आर्सेलर मित्तल निप्पॉन स्टील इण्डिया लिमिटेड
 (B) टाटा कन्सल्टन्सी सर्विसेज लिमिटेड
 (C) रिलायन्स इण्डस्ट्रीज लिमिटेड
 (D) हिण्डाल्को इण्डस्ट्रीज लिमिटेड
43. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की मौद्रिक नीति समिति (MPC) की 7 दिसम्बर, 2022 को आयोजित बैठक के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) MPC ने LAF के तहत नीतिगत रेपो दर में 35 आधार अंकों की कटौती करने का फैसला किया है।
 (B) सटैपिंग डिपॉजिट फैसिलिटी (SDF) दर को 6.00% तक समायोजित किया गया है।
- दिए गए कथनों में कौन-सा/से सही है/हैं?
 (A) केवल A
 (B) केवल B
 (C) ये दोनों
 (D) इनमें से कोई नहीं
39. With which of the following countries has National Payments Corporation of India (NPCI) signed an MoU to launch RuPay debit Card?
 (A) Oman
 (B) Brazil
 (C) Thailand
 (D) South Africa
40. Which of the following countries has recently signed an agreement with India to promote greater transparency in the Maritime Domain?
 (A) Japan
 (B) Australia
 (C) New Zealand
 (D) The United States
41. The main objectives of Minimum Support Prices is/are:
 (A) Check fall in price beyond a limit
 (B) Protect interest of the consumers
 (C) Make procurements from the wholesalers easy.
- Choose the correct option:
 (A) Only A (B) A and B
 (C) B and C (D) All of these
42. The CCI approved acquisition of assets of Essar Group on September 29, 2022. Which of the following companies has acquired the Essar Group?
 (A) ArcelorMittal Nippon Steel India Ltd.
 (B) Tata Consultancy Services Ltd.
 (C) Reliance Industries Ltd.
 (D) Hindalco Industries Ltd.
43. Consider the following statements with reference to RBI's Monetary Policy Committee (MPC) meeting held on December 7, 2022:
 (A) The MPC has decided to increase the policy repo rate under the LAF by 35 basis points.
 (B) The Standing Deposit Facility (SDF) rate stands adjusted to 6.00%.
- Which of the given statements is/are correct?
 (A) Only A
 (B) Only B
 (C) Both of these
 (D) None of these



44. 13वें FICCI वैश्विक कौशल शिखर सम्मेलन 2022 के सन्दर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- (A) शिखर सम्मेलन NEP लेन्स के माध्यम से देखेगा और इस बात पर ध्यान केन्द्रित करेगा कि भारत विश्व की कौशल राजधानी कैसे बन सकता है।
(B) यह संयुक्त राष्ट्र सतत विकास लक्ष्य 4 (SDG4) को एक अन्तर्निहित विषय के रूप में उपयोग करेगा।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
45. निम्नलिखित में से किस प्रौद्योगिकी कम्पनी ने ऑनलाइन गलत सूचना के प्रसार को रोकने के लिए भारत में एक एण्टी-मिसइन्फॉर्मेशन प्रोजेक्ट शुरू किया है?
- (A) फेसबुक (B) गूगल
(C) माइक्रोसॉफ्ट (D) इण्टेल
46. ग्लोबल टेक्नोलॉजी समिट 2022 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- (A) ग्लोबल टेक्नोलॉजी समिट 2022 की थीम Geopolitics of Technology थी।
(B) यह इस शिखर सम्मेलन का सातवाँ संस्करण था।
- दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- (A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
47. निम्नलिखित में से किस संगठन ने हाल ही में ड्रोन आधारित चुम्बकीय सर्वेक्षण किया है?
- (A) CSIR NAL (B) DRDO
(C) भारतीय वायु सेना (D) नागरिक उड्डयन मंत्रालय
48. निम्नलिखित में से कौन घरेलू स्तर पर विमानन गैसोलीन का उत्पादन करने वाला पहला है?
- (A) इण्डियन ऑयल
(B) तेल और प्राकृतिक गैस निगम
(C) ऑयल इण्डिया लिमिटेड
(D) भारत पेट्रोलियम
49. हाइड्रोजन ट्रेन के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?
- (A) विश्व की पहली हाइड्रोजन ट्रेन 25 अगस्त, 2022 को चीन में लॉन्च की गई थी।
(B) ट्रेनों का इंजन हाइड्रोजन ईंधन का उपयोग करके उत्पन्न गर्मी द्वारा संचालित होता है।
- कूट:
- (A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
44. With reference to the 13th FICCI Global Skills Summit 2022, consider the following statements:
- (A) The summit would look through the NEP lens and focus on how India can become the Skill Capital of the World.
(B) It would use the UN Sustainable Development Goal 4 (SDF4) as an underlying theme.
- Which of the above statements is/are correct?
- (A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
45. Recently, which of the following technology companies has launched an anti-misinformation project in India to prevent the spread of misinformation online?
- (A) Facebook (B) Google
(C) Microsoft (D) Intel
46. Consider the following Statements with reference to Global Technology Summit 2022:
- (A) The theme of Global Technology Summit 2022 was 'Geopolitics of Technology'
(B) It was the seventh edition of the summit.
- Which of the given statements is/are correct?
- (A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
47. Which of the following organizations recently conducted a Drone based magnetic survey?
- (A) CSIR NAL (B) DRDO
(C) Indian Air Force (D) Ministry of Civil Aviation
48. Which among the following is the first to produce Aviation Gasoline domestically?
- (A) Indian Oil
(B) Oil and Natural Gas Corporation
(C) Oil India Limited
(D) Bharat Petroleum
49. Which of the following statements with reference to Hydrogen Train is correct?
- (A) The world's first Hydrogen Train was launched in China on August 25, 2022.
(B) The engine of the trains is powered by heat generated using hydrogen fuel cells.
- Code:
- (A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

50. भारत की पहली इलेक्ट्रिक डबल डेकर बस कहाँ पेश की गई है?
 (A) मुम्बई (B) कोलकाता
 (C) बेंगलुरु (D) चेन्नई
51. लीथ के सॉफ्टशेल कछुए को जंगली जीवों व वनस्पतियों के CITES के परिशिष्ट-II से परिशिष्ट-I में स्थानान्तरित करने का भारत का प्रस्ताव CITES के लिए CoP19 के दौरान अपनाया गया है। CITES के लिए CoP19 का आयोजन किस शहर में किया गया है?
 (A) मॉण्ट्रियल (कनाडा)
 (B) स्टॉकहोम (स्वीडन)
 (C) डबलिन (आयरलैण्ड)
 (D) पनामा सिटी (पनामा)
52. निम्नलिखित में से किस महासागर में न्यू बेबी द्वीप उभरा?
 (A) दक्षिण-पश्चिम प्रशान्त महासागर
 (B) उत्तर-पश्चिम प्रशान्त महासागर
 (C) उत्तरी अटलाण्टिक महासागर
 (D) दक्षिणी अटलाण्टिक महासागर
53. विश्व की पहली चीता पुनर्वास परियोजना कहाँ स्थित है?
 (A) रणथम्भौर राष्ट्रीय उद्यान
 (B) कूनो राष्ट्रीय उद्यान
 (C) गिर राष्ट्रीय उद्यान
 (D) दुधवा राष्ट्रीय उद्यान
54. निम्नलिखित में से किसने पर्यावरण स्थिरता रिपोर्ट 2020-21 जारी की?
 (A) रेल मंत्रालय
 (B) विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय
 (C) नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय
 (D) पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय
55. निम्नलिखित में से किसने 19 अगस्त, 2022 को मत्स्य सेतु मोबाइल ऐप में एक ऑनलाइन मार्केट प्लेस फीचर 'एक्वा बाजार' लॉन्च किया?
 (A) वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
 (B) रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय
 (C) कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय
 (D) पशुपालन, डेयरी एवं मत्स्य पालन मंत्रालय
56. भारत में निम्नलिखित में से किस राष्ट्रीय उद्यान ने चीता परियोजना के तहत नामीबिया के चीतों की मेजबानी की है?
 (A) ताडोबा-अंधारी राष्ट्रीय उद्यान
 (B) कूनो राष्ट्रीय उद्यान
 (C) पन्ना राष्ट्रीय उद्यान
 (D) कान्हा राष्ट्रीय उद्यान
50. India's first electric double-decker bus has been introduced in?
 (A) Mumbai (B) Kolkata
 (C) Bengaluru (D) Chennai
51. India's proposal to move Leith's softshell turtle from Appendix-II to Appendix-I of CITES of wild fauna and flora has been adopted during the CoP19 to the CITES, which was held in?
 (A) Montreal (Canada) (B) Stockholm (Sweden)
 (C) Dublin (Ireland) (D) Panama City (Panama)
52. In which of the following oceans did New Baby Island emerge?
 (A) South-West Pacific Ocean
 (B) North-West Pacific Ocean
 (C) Northern Atlantic Ocean
 (D) Southern Atlantic Ocean
53. Where is the world's Cheetah Rehabilitation Project located?
 (A) Ranthambore National Park
 (B) Kuno National Park
 (C) Gir National Park
 (D) Dudhwa National Park
54. Who among the following ministries released the Environment Sustainability Report 2020-21?
 (A) Ministry of Railways
 (B) Ministry of Science and Technology
 (C) Ministry of New and Renewable Energy
 (D) Ministry of Environment, Forest and Climate Change
55. Who among the following Ministries launched 'Aqua Bazar', an online market place feature in the Matsya Setu mobile app, on August 19, 2022?
 (A) Ministry of Commerce and Industry
 (B) Ministry of Chemicals and Fertilisers
 (C) Ministry of Agriculture and Farmers Welfare
 (D) Ministry of Animal Husbandry, Dairying and Fisheries
56. Which of the following National Parks in India will host cheetahs from Namibia under project Cheetah?
 (A) Tadoba-Andhari National Park
 (B) Kuno National Park
 (C) Panna National Park
 (D) Kanha National Park



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

57. पृथ्वी की बसे प्रतिष्ठित छवियों में से एक 'ब्लू मार्बल' ने 7 दिसम्बर, 2022 को कितने वर्ष पूरे किए?
(A) 70 वर्ष (B) 60 वर्ष
(C) 50 वर्ष (D) 40 वर्ष
58. PSLV-C54/EOS-06 मिशन के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
(A) भारतीय अन्तरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने 26 नवम्बर, 2022 को PSLV-C54/EOS-06 मिशन लॉन्च किया।
(B) यह ISRO के ध्रुवीय उपग्रह प्रक्षेपण वाहन (PSLV) का 50वाँ मिशन है।
दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
(A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
59. निम्नलिखित में से कौन-सा समूह इण्डिया स्पेस काँग्रेस 2022 के संगठन से सम्बन्धित नहीं है?
(A) भारतीय अन्तरिक्ष अनुसंधान संगठन
(B) रक्षा मंत्रालय
(C) सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय
(D) नीति आयोग
60. ग्लोनास-K निम्नलिखित में से किस देश से जुड़ा हुआ है?
(A) चीन (B) जापान
(C) रूस (D) भारत
61. चन्द्रमा मिशनों में से कौन-सा पहली बार चन्द्रमा पर सोडियम की खोज से सम्बन्धित है?
(A) चन्द्रयान-2 (B) अपोलो-15
(C) चन्द्रमा 18 (D) चन्द्र प्रॉस्पेक्टर
62. LVM3-M2 के हाल के लॉन्च के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
(A) LVM3-M2 को भारतीय अन्तरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) द्वारा आन्ध्र प्रदेश के श्रीहरिकोटा स्पेसपोर्ट में सतीश धवन अन्तरिक्ष केन्द्र से सफलतापूर्वक लॉन्च किया गया था।
(B) LVM3-M2 मिशन LVM3-M2 /वनवेब इण्डिया-1 का सबसे हल्का रॉकेट है।
(C) यह LVM3 का पहला व्यावसायिक लॉन्च है।
(D) LVM3-M2 लाइट व्हीकल मार्क 3 को सन्दर्भित करता है, जो लार्सन और टुब्रो के 20 ब्रॉडबैंड संचार उपग्रहों को ले गया था
उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
(A) A और B (B) B और C
(C) B और D (D) A और C
57. Earth's one of the most iconic images named the 'Blue Marble' completed how many years on Dec. 7, 2022?
(A) 70 Years (B) 60 Years
(C) 50 Years (D) 40 Years
58. Consider the following statements with reference to PSLV-C54/ESO-06 Mission:
(A) The Indian Space Research Organization (ISRO) launched the PSLV-C54/EOS-06 mission on November 26, 2022.
(B) This is the 50th mission of ISRO's Polar Satellite Launch Vehicle (PSLV).
Which of the given statements is/are correct?
(A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
59. Which of the following groups is not related with the of India Space Congress 2022?
(A) Indian Space Research Organization
(B) Ministry of Defence
(C) Ministry of information and Broadcasting
(D) NITI Aayog
60. With which of the following nations is GLONASS-K associated?
(A) China (B) Japan
(C) Russia (D) India
61. Which of the moon missions is related to the recent finding of sodium on moon for the first time?
(A) Chandrayaan-2 (B) Apollo 15
(C) Luna 18 (D) Lunar Prospector
62. With reference to the recent launch of LVM3-M2, consider the following statements:
(A) LVM3-M2 was successfully launched by Indian Space Research Organization (ISRO) from Satish Dhawan Space Centre in Sriharikota Spaceport (Andhra Pradesh)
(B) LVM3-M2 is the lightest rocket on the mission LVM3-M2/one Web India-1
(C) It is the first commercial launch of the LVM3.
(D) The LVM3-M2 refers to Light Vehicle Mark 3 which carried 20 broadband communication satellites of Larsen and Tubro.
Which of the statements given above is/are correct?
(A) A and B (B) B and C
(C) B and D (D) A and C



63. निम्नलिखित में से किस कक्षा में, ISRO के LVM3-M2 द्वारा हाल ही में लॉन्च किए गए 36 ब्रॉडबैंड संचार उपग्रहों को रखा गया था?
 (A) चन्द्रमा की कक्षा में
 (B) पृथ्वी की निचली कक्षा में
 (C) मध्य पृथ्वी की कक्षा में
 (D) जियोसिंक्रोनस ऑर्बिट
64. चीन के पहले पूरी तरह से सौर संचालित UAV के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 (A) यह एक सप्ताह की अवधि के लिए उड़ान भर सकता है और यदि आवश्यक हो, तो उपग्रह के रूप में कार्य कर सकता है।
 (B) इसे किमिंगशिं-50 नाम दिया गया है और यह केवल सौर ऊर्जा द्वारा संचालित है।
 उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
65. NASA के डार्ट अन्तरिक्ष मिशन के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 (A) NASA के डार्ट अन्तरिक्ष यान को स्थलीय पारिस्थितिकी-तन्त्र की जाँच करने के लिए पहले मिशन पर भेजा गया था।
 (B) NASA अन्तरिक्ष यान प्राथमिक क्षुद्रग्रह डिमोर्फोस में दुर्घटनाग्रस्त हो गया, और अन्तरिक्ष चट्टानों को दो भागों में तोड़ दिया।
 उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
66. निम्नलिखित में से किस संस्थान ने माइक्रोप्रोसेसर-नियन्त्रित स्मार्ट अंग विकसित है?
 (A) भारतीय अन्तरिक्ष अनुसंधान संगठन
 (B) भारतीय विज्ञान संस्थान, बेंगलुरु
 (C) केन्द्रीय वैज्ञानिक उपकरण संगठन
 (D) भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, मद्रास
67. ISRO द्वारा हाल ही में परीक्षण की गई हाइब्रिड प्रणोदन प्रणाली के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) यह परीक्षण विक्रम साराभाई अन्तरिक्ष केन्द्र (VSSC) द्वारा तरल प्रणोदन प्रणाली केन्द्र (LPSC) की मदद से किया गया था।
 (B) हाइब्रिड प्रणोदन प्रणाली ऑक्सीडाइजर के रूप में तरल ऑक्सीजन (LOX) के बजाय हाइड्रॉक्सिल-टर्मिनेटड पॉलीबुटाडाइन (HTPB) – आधारित एल्युमीनियम थोस ईंधन का उपयोग करती है।
 उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
63. In which of the following orbits, were the 36 broadband communication satellites recently launched by ISRO's LVM3-M2 placed?
 (A) Lunar Orbit
 (B) Low Earth Orbit
 (C) Mid Earth Orbit
 (D) Geosynchronous Orbit
64. With reference to China's first fully solar powered UAV, consider the following statements:
 (A) It can fly for the duration of a week and can function as a satellite if required.
 (B) It is named Qimingxing-50 and powered only by solar energy.
 Which of the statements given above is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
65. With reference to NASA's DART mission, consider the following statements:
 (A) NASA's DART spacecraft was sent on a first-ever mission to examine the terrestrial ecosystem.
 (B) NASA spacecraft crashed into asteroid Dimorphos orbiting around primary asteroid Didymos, and deflected the path of the pair of spcae rocks.
 Which of the statements given above is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
66. Which of the following institutions developed Microprocessor-controlled smart limbs?
 (A) Indian Space Research Organization
 (B) Indian Institute of Science, Bengaluru
 (C) Central Scientific Instruments organization
 (D) Indian Institute of Technology, Madras
67. With reference to the hybrid propulsion system recently tested by ISRO, consider the following statements:
 (A) The test was conducted by the Vikram Sarabhai space centre (VSSC) with support from the Liquid Propulsion Systems Centre (LPSC).
 (B) The Hybrid propulsion system uses HTPB based aluminised solid fuel instead of Liquid Oxygen (LOX) as the oxidizer.
 Which of the statements given above is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these



68. भारत की पहली वाणिज्यिक SSA वेधशाला कहाँ स्थापित की जाएगी?
 (A) नैनीताल
 (B) लद्दाख
 (C) उत्तराखण्ड का गढ़वाल क्षेत्र
 (D) जावदी पहाड़ियों में कवलूर
69. NASA के आर्टेमिस मिशन का उद्देश्य क्या है, जो हाल ही में खबरों में था?
 (A) बुध का मानचित्रण और जाँच करना
 (B) मंगल ग्रह पर जीवन की सम्भावना का अध्ययन करना
 (C) शनि के उपग्रहों का अध्ययन करने के लिए एक अन्तरिक्ष प्रयोगशाला का निर्माण करना
 (D) चन्द्रमा और मंगल ग्रह पर मानव अन्वेषण को सक्षम करने के लिए
70. 'ऑस्ट्रा हिन्द-22' के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) ऑस्ट्रा हिन्द-22 भारतीय सेना और ऑस्ट्रेलियन आर्मी के सैन्यदलों के बीच एक द्विपक्षीय सैन्य प्रशिक्षण अभ्यास है।
 (B) यह ऑस्ट्रा-हिन्द श्रृंखला का पहला अभ्यास था।
- दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
71. C-295 परिवहन विमान के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 (A) वाणिज्यिक उद्देश्य के लिए मेक-इन-इण्डिया पहल के तहत C-295 परिवहन विमान का निर्माण स्वदेशी रूप से किया जाएगा।
 (B) C-295 विमान का विनिर्माण संयन्त्र गुजनात के वडोदरा में स्थापित किया जाएगा।
 (C) C-295 परिवहन विमानों का निर्माण रिलायन्स डिफेन्स लिमिटेड द्वारा वाणिज्यिक उद्देश्यों के लिए किया जाएगा।
 (D) विमान की अधिकतम गति 480 किमी/घण्टा और 5-10 क्षमता है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) A और B (B) B और C
 (C) C और D (D) B और D
72. अभ्यास 'PowerEx-2022' का विषय क्या है?
 (A) IT और OT बुनियादी ढाँचे में साइबर प्रेरित व्यवधानों का बचाव
 (B) रैसमवेयर हमलों का मुकाबला करने के लिए लचीले नेटवर्क का निर्माण
 (C) सस्ती गुणवत्ता वाली दवाओं की पहुँच सुनिश्चित करना
 (D) इण्टरऑपरेबिलिटी और रक्षा सम्बन्धों को बढ़ाना
68. Where would India's first commercial SSA observatory be set-up?
 (A) Nainital
 (B) Leh in Laddakh
 (C) Garhwal region of Uttarakhand
 (D) Kavalur in the Javadi hills
69. What is the purpose of NASA's Artemis mission, which was in news recently?
 (A) Mapping and investigating the Mercury
 (B) To study the possibility of life on Mars
 (C) To build a space laboratory to study the satellites of Saturn
 (D) To enable human exploration to the Moon and Mars
70. Consider the following statements with reference to 'Austra Hind-22':
 (A) Austra Hind-22 is a bilateral military training exercise between contingents of Indian Army and Australian Army.
 (B) This is the first exercise in the Austra Hind series.
- Which of the given statements is/are correct?
 (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these
71. With reference to C-295 transport aircraft, consider the following statements:
 (A) The C-295 transport aircraft will be manufactured indigenously under the Make-in-India initiative for commercial purpose.
 (B) The manufacturing plant of C-295 aircraft will be set-up in Vadodara (Gujarat).
 (C) The C-295 transport aircrafts will be manufactured by Reliance Defence Ltd. for commercial purpose.
 (D) The aircraft has maximum speed of 480 km/h and 5-10 tonne capacity.
- Which of the statements given above is/are correct?
 (A) A and B (B) B and C
 (C) C and D (D) B and D
72. What is the theme of the exercise 'PowerEx-2022'?
 (A) Defending Cyber induced disruptions in IT and OT infrastructure
 (B) Building Network Resiliency to counter Ransom ware Attacks
 (C) Ensuring the Accessibility of affordable quality medicines
 (D) Enhance interoperability and defense ties



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

73. निम्नलिखित में से किस देश ने संयुक्त वायु अभ्यास 'गरुड़-VII' में भाग लिया?
 (A) फ्रांस और जर्मनी
 (B) भारत और फ्रांस
 (C) भारत और जर्मनी
 (D) जापान और ऑस्ट्रेलिया
74. निम्नलिखित में से किस देश ने पहले त्रिपक्षीय अभ्यास 2022 में भाग लिया?
 (A) भारत, मोजाम्बिक और तन्जानिया
 (B) जापान, ऑस्ट्रेलिया और मोजाम्बिक
 (C) ऑस्ट्रेलिया, भारत और तन्जानिया
 (D) मोजाम्बिक, जापान और भारत
75. निम्नलिखित मदों का मिलान कीजिए:
 अभ्यास भाग लेने वाले देश
 (A) मेडन त्रिपक्षीय अभ्यास 1. भारत और अमेरिका की सेनाएँ
 (B) गरुड़ VII 2. सिंगापुर और भारत
 (C) SIMBVEX 2022 3. भारतीय वायु सेना और फ्रांसीसी वायु और अन्तरिक्ष बल
 (D) टाइगर ट्रायम्फ 4. भारत, मोजाम्बिक और तन्जानिया
- कूट:
 (A) A-4, B-3, C-2, D-1 (B) A-2, B-1, C-4, D-3
 (C) A-1, B-3, C-4, D-2 (D) A-3, B-1, C-2, D-4
76. भारतीय नौसेना की निम्नलिखित पनडुब्बियों में से किसने SLBM का सफल प्रक्षेपण किया?
 (A) INS-कैलवरी (B) INS- अरिहन्त
 (C) INS-खण्डेरी (D) INS-करंज
77. अग्नि प्राइम का हाल ही में सफल परीक्षण सिके लिए किया गया है?
 (A) नई पीढ़ी की बैलिस्टिक मिसाइल
 (B) सतह से हवा में मार करने वाली कम दूरी की मिसाइल का प्रक्षेपण
 (C) एकीकृत निर्देशित मिसाइल
 (D) हवा से सतह पर मार करने वाली एण्टी-रेडिएशन मिसाइल
78. निम्नलिखित में से किस समूह ने गुरुग्राम में बहुराष्ट्रीय संयुक्त आतंकवाद विरोधी अभ्यास (JATE) आयोजित किया?
 (A) राष्ट्रीय सुरक्षा गार्ड
 (B) भारतीय सशस्त्र बल
 (C) भारतीय नौसेना
 (D) भारतीय वायु सेना
73. Which of the following nations participated in the Joint Air Exercise 'Garuda-VII'?
 (A) France and Germany
 (B) India and France
 (C) India and Germany
 (D) Japan and Australia
74. Which of the following nations participated in the Maiden Trilateral Exercise 2022?
 (A) India, Mozambique and Tanzania
 (B) Japan, Australia and Mozambique
 (C) Australia, India and Tanzania
 (D) Mozambique, Japan and India
75. Match the following columns:
 Exercise Participating Countries
 (A) Maiden Trilateral Exercise 1. Indian and US militaries
 (B) Garuda VII 2. Singapore and India
 (C) SIMBVEX 2022 3. Indian Airforce and French Air and Space Force
 (D) Tiger Triumph 4. India, Mozambique and Tanzania
- Code:
 (A) A-4, B-3, C-2, D-1 (B) A-2, B-1, C-4, D-4
 (C) A-1, B-3, C-4, D-2 (D) A-3, B-1, C-2, D-4
76. Which of the following submarines of the Indian Navy carried out the successful launch of SLBM?
 (A) INS-Kalavai (B) INS-Arihant
 (C) INS=Khanderi (D) INS-Karanj
77. Agni Prime, recently successfully test-fired, is a?
 (A) New Generation Ballistic Missile
 (B) Vertical Launch Short Range Surface-to-Air Missile
 (C) Integrated guided missile
 (D) Air to surface anti-radiation missile
78. Which of the following groups conducted the multinational joint Anti-Terror Exercise (JATE) in Gurugram?
 (A) National Security Guard
 (B) Indian Army
 (C) Indian Navy
 (D) Indian Air Force



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

79. निम्नलिखित में से किस शिपयार्ड ने भारत का पहला स्वदेशी निर्मित विमान वाहक 'INS-विक्रान्त' वितरित किया?
 (A) हिन्दुस्तान शिपयार्ड लिमिटेड
 (B) कोचीन शिपयार्ड लिमिटेड
 (C) गोवा शिपयार्ड लिमिटेड
 (D) भारतीय डिफेन्स एण्ड इन्फ्रास्ट्रक्चर लिमिटेड
79. Which of the following shipyards delivered India's first indigenously-built aircraft carrier "INS-Vikrant"?
 (A) Hindustan Shipyard Limited
 (B) Cochin Shipyard Limited
 (C) Goa Shipyard Limited
 (D) Bharati Defense and Infrastructure Limited
80. निम्नलिखित में से किस विनिर्माण संगठन ने पहले स्वदेशी रूप से विकसित लाइट कॉम्बैट हेलिकॉप्टर (LCH) विकसित किए हैं?
 (A) भारत Dynamics
 (B) भारत इलेक्ट्रॉनिक्स
 (C) हिन्दुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL)
 (D) DRDO
80. Which among the following manufacturing organizations developed the first indigenously developed Light Combat Helicopters (LCH)?
 (A) Bharat Dynamics Limited (BDL)
 (B) Bharat Electronics Limited (BEL)
 (C) Hindustan Aeronautics Limited (HAL)
 (D) (DRDO)
81. मिग-21 को हाल ही में नए रूप में देखा गया है, इसके निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
 (A) मिग-21 एक सुपरसोनिक जेट फाइटर और इण्टरसेप्टर विमान है।
 (B) यह DRDO द्वारा निर्मित और हिन्दुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड द्वारा विकसित एक घरेलू विमान है।
 (C) भारत ने वर्ष 1963 में मिग-21 को वायुसेना में शामिल किया था।
 (D) भारतीय वायु सेना ने वर्ष 2025 तक मिग-21 स्क्वाड्रन को चरणबद्ध रूप से हटाने की योजना बनाई है।
81. With reference to MiG-21, recently in news, consider the following statements:
 (A) MiG-21 is a supersonic jet fighter and interceptor aircraft.
 (B) It is a domestically produced aircraft by the DRDO and developed by the Hindustan Aeronautics Limited.
 (C) India inducted MiG-21 into the Air Force in 1963.
 (D) Indian Air Force plans to phase out/decommission the Mig-21 squadrons by 2025.
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A और B (B) केवल C
 (C) केवल A और C (D) A, C और D
82. भारतीय तटरक्षक बल में शामिल किया गया नया ICG जहाज 'समर्थ' किस गति से यात्रा कर सकता है?
 (A) 45 कि.मी./घण्टा
 (B) 23 कि.मी./घण्टा
 (C) 43 कि.मी./घण्टा
 (D) 50 कि.मी./घण्टा
82. The newly inducted ICG Ship 'Samarth' into the Indian Coast Guard can travel at the speed of?
 (A) 45 km/h
 (B) 23 km/h
 (C) 43 km/h
 (D) 50 km/h
83. भारतीय सेना ने सियाचिन ग्लेशियर पर उपग्रह आधारित इण्टरनेट एक्सेस शुरू किया। निम्नलिखित में से कौन-सी दूरसंचार सेवा कम्पनी इण्टरनेट सेवाएँ प्रदान कर रही हैं?
 (A) रिलायन्स कम्युनिकेशन्स लिमिटेड
 (B) भारत संचार निगम लिमिटेड
 (C) महानगर टेलीफोन निगम लिमिटेड
 (D) भारत ब्रॉडबैंड नेटवर्क लिमिटेड
83. The Indian Army started satellite-based internet access on Siachen Glacier. Which among the following telecom service companies is providing internet services?
 (A) Reliance Communications Limited
 (B) Bharat Sanchar Nigam Limited
 (C) Mahanagar Telephone Nigam Limited
 (D) Bharat Broadband Network Limited
84. JIMEX 2022 कहाँ आयोजित किया गया था?
 (A) अरब सागर में (B) दक्षिण चीन सागर में
 (C) बंगाल की खाड़ी में (D) हिन्द महासागर में
84. Where was the 6th JIMEX 2022 conducted?
 (A) Arabian Sea (B) South China Sea
 (C) Bay of Bengal (D) Indian Ocean



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

85. राष्ट्रीय रक्षा MSME सम्मेलन और प्रदर्शनी कहाँ आयोजित की गई थी?
 (A) कानपुर, उत्तर प्रदेश
 (B) भोपाल, मध्य प्रदेश
 (C) शहर, राजस्थान
 (D) राँची, झारखण्ड
86. निम्नलिखित में से कौन हाल ही में उद्घाटन किए गए कम्पोजिट इण्डोर शूटिंग रेंज (CISR) की मेजबानी करता है?
 (A) INS-विक्रान्त
 (B) INS-तरकश
 (C) INS-प्रलय
 (D) INS-कर्ण
87. VL-SRSAM को हाल ही में समाचारों में सफलतापूर्वक उड़ान परीक्षण में कहाँ देखा गया?
 (A) चाँदीपुर (ओडिशा)
 (B) पोखरण (राजस्थान)
 (C) बालसोर (ओडिशा)
 (D) एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप (ओडिशा)
88. केन्द्र सरकार की घोषणा के अनुसार, IRRPL द्वारा AK-203 असॉल्ट राइफलों का निर्माण कहाँ शुरू होगा?
 (A) फैजाबाद (उत्तर प्रदेश)
 (B) अमेठी (उत्तर प्रदेश)
 (C) कंचनबाग (तेलंगाना)
 (D) इब्राहिमपट्टनम (तेलंगाना)
89. हिन्दुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड (HAL) द्वारा हस्ताक्षरित समझौता-ज्ञापन के अनुसार, इसका पहला विदेशी कार्यालय कहाँ स्थापित किया जाएगा?
 (A) कुआलालम्पुर (मलेशिया)
 (B) नोमपेन्ह (कम्बोडिया)
 (C) यंगून (म्यांमार)
 (D) बैंकॉक (थाईलैण्ड)
90. NATGRID (राष्ट्रीय खुफिया ग्रिड) के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों विचार कीजिए:
 (A) NATGRID सुरक्षा और आतंकवाद से निपटने के लिए एकीकृत खुफिया मास्टर डाटाबेस है।
 (B) केन्द्रीय गृह मंत्री अमित शाह NATGRID के CEO हैं।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A (B) केवल B
 (C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
85. National Defence MSME Conclave and Exhibition was held in?
 (A) Kanpur (Uttar Pradesh)
 (B) Bhopal (Madhya Pradesh)
 (C) Kota (Rajasthan)
 (D) Ranchi (Jharkhand)
86. Which among the following hosts the recently inaugurated Composite Indoor Shooting Range (CISR)?
 (A) INS-Vikrant
 (B) INS-Tarkash
 (C) INS-Pralaya
 (D) INS-Karna
87. The VI-SRSAM, recently in the news, successfully flight-tested at?
 (A) Chandipur (Orissa)
 (B) Pokhran (Rajasthan)
 (C) Balasore (Orissa)
 (D) APJ Abdul Kalam Island (Orissa)
88. Where will the manufacturing of the AK-203 assault rifles by IRRPL start, according to the central government announcement?
 (A) Faizabad (Uttar Pradesh)
 (B) Amethi (Uttar Pradesh)
 (C) Kanchanbagh (Telangana)
 (D) Ibrahimpatnam (Telangana)
89. Where according to the MoU signed by Hindustan Aeronautics Limited (HAL), its first overseas office will be established?
 (A) Kuala Lumpur (Malaysia)
 (B) Phnom Penh (Cambodia)
 (C) Yangon (Myanmar)
 (D) Bangkok (Thailand)
90. With reference to NATGRID (National Intelligence Grid), consider the following statements:
 (A) NATGRID is integrated intelligence master database for security and counter-terrorism.
 (B) Union Home Minister Amit Shah is the CEO of NATGRID.

Which of the statements given above is/are correct?

- (A) Only A (B) Only B
 (C) Both of these (D) None of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

91. निम्नलिखित में से किस खेल संगठन के साथ UNICEF ने महिलाओं और लड़कियों को सशक्त बनाने और लैंगिक समानता को बढ़ावा देने के लिए एक वैश्विक साझेदारी शुरू की है?
- (A) अन्तर्राष्ट्रीय क्रिकेट परिषद
(B) भारतीय क्रिकेट कण्ट्रोल समिति
(C) अन्तर्राष्ट्रीय ओलम्पिक समिति
(D) अन्तर्राष्ट्रीय हेंडबॉल महासंघ
92. राष्ट्रमण्डल खेल 2026 कहाँ आयोजित करने की घोषणा की गई है?
- (A) ऑस्ट्रेलिया (B) भारत
(C) युनाइटेड किंगडम (D) बांग्लादेश
93. ICC के नए नियमों के सन्दर्भ में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन गलत है?
- (A) ICC ने गेंद को चमकाने के लिए लार के उपयोग पर प्रतिबन्ध हटा दिया है।
(B) ऑस्ट्रेलिया में हाने वाला T20 विश्व कप नई खेल परिस्थितियों में खेला जाएगा।
(C) नए बल्लेबाज को पिच पर पहुँचने के 2 मिनट के भीतर गेंद का सामना करने के लिए तैयार होना होगा।
(D) T20 क्रिकेट के लिए 90 सेकण्ड का नियम अब भी लागू रहेगा।
94. 29 अगस्त, 2022 को आयोजित 'मीट द चैम्पियन' पहल के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए :
- (A) यह युवा मामले और खेल मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय खेल दिवस पर आयोजित किया गया था।
(B) राष्ट्रीय खेल दिवस समारोह 2022 का विषय 'समावेशी और फिट समाज के लिए एक सहायक के रूप में खेल' था।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
- (A) केवल A (B) केवल B
(C) ये दोनों (D) इनमें से कोई नहीं
95. डेविस कप 2022 के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
- (A) डेविस कप 2022 डेविस कप का 110वाँ संस्करण था, जो राष्ट्रीय टीमों के बीच एक पुरुष टेनिस टूर्नामेंट है।
(B) यह टूर्नामेंट 4 मार्च से 27 नवम्बर, 2022 तक खेला गया था।
(C) डेविस कप को लोकप्रिय रूप से 'वर्ल्ड कप ऑफ टेनिस' के रूप से जाना जाता है।
(D) कनाडा ने फाइनल में ऑस्ट्रेलिया को हराकर डेविस कप 2022 का खिताब जीता था।
- दिए गए कथनों में से कौन-से सही हैं?
- (A) A, B और D (B) A, B और C
(C) A, C और D (D) ये सभी
91. With which of the following sports organizations has UNICEF launched a global partnership to empower women and girls and promote gender equality?
- (A) International Cricket Council
(B) Board of Control for Cricket in India
(C) International Olympic Committee
(D) International Handball Federation
92. Where is the Commonwealth Games 2026 to be held?
- (A) Australia (B) India
(C) United Kingdom (D) Bangladesh
93. With reference to the new ICC Rules, which of the following statements is incorrect?
- (A) The ICC has lifted the ban on the use of Saliva to polish the ball.
(B) T20 World Cup in Australia will be played under the new playing conditions.
(C) The new batter will have to get ready to face the ball within 2 minutes of him reaching the pitch.
(D) The 90 seconds rule for T20 cricket will still exist.
94. With reference to the 'Meet the Champion' initiative held on August 29, 2022, consider the following statements:
- (A) It was organised on National Sports Day by the Ministry of Youth Affairs and Sports.
(B) The theme of the National Sports Day celebration 2022 was "Sports as an enabler for an inclusive and fit society".
- Which of the above statements is/are correct?
- (A) Only A (B) Only B
(C) Both of these (D) None of these
95. Consider the following statements with reference to Davis Cup 2022:
- (A) The Davis Cup 2022 was the 110th edition of the Davis Cup, which is a men's tennis tournament between national teams.
(B) The Davis Cup 2022 was played from March 4 to November 27, 2022.
(C) The Davis Cup is popularly known as the 'World Cup of Tennis'.
(D) Canada won the Davis Cup 2022 title after defeating Australia in the final.
- Which of the given statements are correct?
- (A) A, B and D (B) A, B and C
(C) A, C and D (D) All of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

96. निम्नलिखित में से किस टीम ने हेडक्वार्टर MC में आयोजित एयर फोर्स लॉन टेनिस चैम्पियनशिप 2022-23 जीती?
 (A) पूर्वी वायु कमान
 (B) पश्चिमी वायु कमान
 (C) मध्य वायु कमान
 (D) दक्षिणी वायु कमान
97. निम्नलिखित में से किसने ओस्ट्रावा ओपन 2022 खिताब जीता?
 (A) नोवाक जोकोविच
 (B) स्टेफनोस सित्सीपास
 (C) इगा स्वियाटेक
 (D) बारबोरा क्रेजिकोवा
98. डच ड्राइवर मैक्स वर्स्टेपन ने वर्ष 2022 की 22वीं ओर अन्तिम फॉर्मूला वन (F1) मोटर रेस, आबू धाबी ग्रां प्री 2022 जीती है। वह निम्नलिखित में से किस टीम से जुड़े हैं?
 (A) रेड बुल
 (B) फेरारी
 (C) मर्सिडीज
 (D) विलियम्स
99. 10वें सुल्तान ऑफ जोहोर कप 2022 में शीर्ष स्कोरर कौन था?
 (A) सुदीप चिरमाको
 (B) शारदा नन्द तिवारी
 (C) मनप्रीत सिंह
 (D) मैथ्यू डॉसन
100. वर्ल्ड जूडो चैम्पियनशिप 2022 के सन्दर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 (A) लिंथोई चानमबम ने जूडो विश्व कैडेट चैम्पियनशिप में पहला स्वर्ण पदक जीता।
 (B) कैडेट विश्व चैम्पियनशिप प्रत्येक 5 वर्ष में एक बार आयोजित की जाती है और यह युनाइटेड वर्ल्ड रेसलिंग द्वारा आयोजित की जाती है।
- उपरोक्त में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?
 (A) केवल A
 (B) केवल B
 (C) ये दोनों
 (D) इनमें से कोई नहीं
96. Which of the following teams has won the Air Force Lawn Tennis Championship 2022-23?
 (A) Eastern Air Command
 (B) Western Air Command
 (C) Central Air Command
 (D) Southern Air Command
97. Who among the following won the Ostrava Open 2022?
 (A) Novak Djokovic
 (B) Stefanos Tsitsipas
 (C) Iga Swiatek
 (D) Barbora Krejickova
98. Dutch driver Max Verstappen has won the 22nd and last Formula one (F1) motor race of the year 2022, the Abu Dhabi Grand Prix 2022. He is associated with which of the following teams?
 (A) Red Bull
 (B) Ferrari
 (C) Mercedes
 (D) Williams
99. Who was the top-scorer at the 10th Sultan of Johor Cup 2022?
 (A) Sudeep Chirmako
 (B) Sharda Nand Tiwari
 (C) Manpreet Singh
 (D) Mathew Dawson
100. With reference to World Cadet Championships 2022 held, in August, 2022, consider the following statements:
 (A) Linthoi Chanambam won the first-ever gold medal in the Judo World Cadet Championships.
 (B) The Cadet World Championship is held once every 5 years and is organised by United World Wrestling.
- Which of the above statements is/are correct?
 (A) Only A
 (B) Only B
 (C) Both of these
 (D) None of these



VEDANTA IAS ACADEMY

India's No.1 Institute for UPSC Exam

ROUGH SHEET

